中钢国际                                                          独立董事意见

 1

关于中钢国际工程技术股份有限公司

第七届董事会第四十一次会议相关事项的独立董事意见

根据《中华人民共和国公司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指

导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《中钢国际工程技术股份有限公司

章程》（以下简称“《公司章程》”）的有关规定，我们作为公司的独立董事，现

就相关事项发表如下意见：

一、关于公司 2016 年度利润分配方案的独立意见

就第七届董事会第四十一次会议中关于公司 2016 年度利润分配方案的相关

事宜，我们发表独立意见如下：

鉴于公司目前经营情况和发展前景良好，业绩稳步增长，资本公积金充足，

同时考虑公司广大投资者的合理诉求，为回报股东，同意公司以 2016 年 12 月

31 日末的总股本 698,652,245 股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股派发

现金红利人民币 0.50 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 8

股的分配方案。

二、关于公司 2016 年度日常关联交易执行情况及 2017 年度日常关联交易

的独立意见

就第七届董事会第四十一次会议中关于公司 2016 年度日常关联交易执行情

况及 2017 年度日常关联交易的相关事宜，我们发表独立意见如下：

公司 2016 年日常关联交易执行情况均在预计范围内，未存在超出预计范围

的情况。2017 年公司与关联方发生的日常关联交易是公司日常经营所必需的，

日常关联交易计划是按照“公平自愿、互惠互利”的原则制定的，决策程序合法

有效，交易定价公允合理，充分保证了公司的利益，不存在损害上市公司和股东

利益的情形。同意将该议案提交公司股东大会审议。

中钢国际                                                          独立董事意见

 2

三、关于聘任 2017 年度审计机构的独立意见

就第七届董事会第四十一次会议中关于聘任 2017 年度审计机构的相关事

宜，我们发表独立意见如下：

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货业从业资格，能够满

足公司 2017 年度财务审计工作需求，能够独立对公司财务状况进行审计。公司

聘任中天运会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2017 年度审计机构，不会损

害公司及公司股东的利益。

四、关于 2016 年度公司控股股东及其他关联方占用资金情况的独立意见

公司编制了截止 2016 年 12 月 31 日公司控股股东及其他关联方占用资金情

况表。我们根据对公司的审慎调查，认为该表如实反映了报告期内公司控股股东

及其关联方占用资金情况。报告期内，没有控股股东及其关联方占用公司资金的

情况。

五、关于 2016 年度公司对外担保情况的独立意见

我们对公司对外担保情况进行了专项核查：公司严格控制对外担保的风险，

2016 年公司没有为控股股东及其他关联方、其他单位或个人提供违规担保，维

护了公司和股东的合法权益。

六、关于 2016 年度公司内部控制自我评价情况的独立意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》的有关规定，公司独立董事

对公司内部控制自我评价发表意见如下：

公司已根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，遵循内部控制的基本

原则，按照自身的实际情况，建立健全了覆盖公司各环节的内部控制制度。 为

进一步完善公司治理工作，贯彻实施《企业内部控制基本规范》及相关配套指引，

报告期内，根据中国证监会、深圳证监局的相关要求，以及公司制定的内控规范

中钢国际                                                          独立董事意见

 3

实施工作的相关方案，对公司内部控制的各个环节进行梳理、测试。公司总体的

内控制度健全有效，形成了较完整严密的公司内部控制制度体系，符合国家有关

法律、法规和监管部门的要求。公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度

的规定进行，公司对控股子公司、关联交易、对外担保、募集资金使用、重大投

资、信息披露的内部控制严格、充分、有效，保证了公司经营管理的正常进行，

具有合理性、完整性和有效性。

综上所述，我们认为公司内部控制评价符合公司内部控制的实际情况。

七、关于公司部分会计政策变更的独立意见

我们认为公司根据国家财政部文件的要求对会计政策进行了相应变更，变更

后的会计政策符合财政部的相关规定，不存在损害公司及全体股东合法权益，特

别是中小股东利益的情形。本次会计政策变更的程序符合相关法律法规和《公司

章程》规定，同意公司本次会计政策变更。

八、关于公司前期会计差错更正的独立意见

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公

开发行证券的公司信息披露编报规则》的有关规定，我们认为公司差错更正的决

议程序合法，更正后的财务报表更加客观公允的反应了公司财务状况，提高了公

司会计信息质量。同意上述会计差错更正的处理。

九、关于公司重大资产重组标的资产 2014 年度业绩承诺实现情况调整及股

份回购注销方案的独立意见

公司按照吉林证监局的整改要求，根据会计准则等相关文件的规定，对前期

会计差错事项进行了更正。前期会计差错更正后，中钢设备 2014 年度扣除非经

常性损益后归属于母公司的净利润由 454,276,953.17元调整为 433,905,753.42元，

中国中钢股份有限公司（以下简称“中钢股份”）、中钢资产管理有限责任公司（以

下简称“中钢资产”）未完成 2014 年公司重大资产重组中关于注入资产 2014 年

度的业绩承诺值 437,062,000.00 元，差额为 3,156,246.58 元。中钢股份、中钢资

中钢国际                                                          独立董事意见

 4

产应当依据《盈利预测补偿协议》及其补充协议约定向公司以股份形式补偿

506,166 股股份，应补偿股份由公司以一元的价格进行回购并予以注销。该等补

偿方案符合相关法律、法规的要求，不存在损害公司及股东利益的情况。

十、关于全资子公司与关联方重新签订房屋租赁协议的独立意见

公司全资子公司中钢设备有限公司与关联方重新签订的房屋租赁协议是日

常经营所必需的，该关联交易符合“公平自愿、互惠互利”的原则，关联董事回

避了表决，决策程序合法有效，交易定价公允合理，充分保证了公司的利益，不

存在损害上市公司和股东利益的情形。

十一、关于公司再次使用部分闲置募集资金购买银行保本型理财产品相关

事宜的独立意见

1、公司将闲置募集资金用于购买银行保本型理财产品，是在遵循股东利益

最大化的原则并保证募集资金投资项目的资金需求及募集资金使用计划正常进

行前提下进行的，可以增加公司存储收益、提高募集资金使用效率，保证公司全

体股东的利益。

2、本次将部分闲置募集资金用于购买银行保本型理财产品的投资期限未超

过 12 个月，未变相改变募集资金用途，不影响募集资金投资计划的正常进行。

因此，我们同意公司再次使用不超过 4,500 万元闲置募集资金购买银行保本

型理财产品。

中钢国际                                                          独立董事意见

 5

（此页无正文，为《关于中钢国际工程技术股份有限公司第七届董事会第

四十一次会议相关事项的独立董事意见》的签字页）

独立董事（签字）：

_______________       ________________       ________________

田  会                 郑  东                 朱海武

_______________

朱玉杰